宣 城 市 教 育 体 育 局
宣 城 市 经 济 和 信 息 化 局
宣城市人民政府国有资产监督管理委员会

教职成函〔2021〕22 号

关于遴选第四批校企合作示范基地的通知

各县市区教体局、经信局、国资委：

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》，深化产教融合、

校企合作，充分发挥企业在技术技能人才培养和人力资源开发中

的重要主体作用，经研究，决定在全市开展第四批宣城市校企合

作示范基地遴选活动，现将有关要求通知如下：

一、遴选范围

与本市各级各类职业院校进行合作办学的市域内各大中小

企业。已被认定为市级校企合作示范基地的企业本次不再参加遴

选。

二、遴选条件

1.具备独立法人资格。基地依托单位应是经市场监督管理部

门登记注册的具有独立法人资格的企业，有一定的规模和行业影

响力，具有先进的企业文化、良好的社会信誉，具备较好的教学

2

条件设施和满足需要的学生食宿条件。

2.校企合作组织机构完善。企业董事会或领导有强烈的社会

责任感，积极关心、支持、参与职业教育事业。明确专门部门负

责校企合作工作,并配备专兼职工作人员负责校企合作相关管

理。

3.校企合作机制健全。能结合职业教育办学规律，形成制度

化的校企合作政策、措施。与本市相关职业院校建立了长期稳定

的合作关系，合作年限在 3年以上。对合作院校发展能给予支持，

共同建设校内、外实训基地。

4.探索创新人才培养模式。校企共同制定专业人才培养方案

和相应的企业职工培训方案，方案符合专业人才培养要求和企业

生产实际，可操作性强。企业参与开发合作院校的课程教材、多

媒体课件、项目案例等教学资源，实习实训项目设计科学且不断

更新。积极承担并开展现代学徒制、“引企入校”、“前厂后校”、

“前校后厂”等校企合作实践教学改革，形成了具有专业特色的

人才培养模式。

5.主动服务学生实习就业。积极为合作院校提供学生顶岗实

习机会和条件;对实习学生的安全教育和安全管理工作到位，安

全制度健全、规范，执行严格;无安全事故。积极服务职业院校

的毕业生就业工作，主动提供企业岗位需求信息，接收职业院校

毕业生就业。

6.产学研有机结合。支持合作院校师资培养，为学校提供优

秀兼职教师，接受合作院校教师实习实践，开展活动。校企共同

申报市级及以上教科研项目。积极参与国家、省、行业组织的产

3

教融合、校企合作、科技研究等方面的校企对接、教育培训活动。

7.校企合作成效显著。校企联合开发的项目实施情况良好，

获得一定的科技成果、专利技术，或校企合作“典型案例”获得

市级及以上表彰奖励、推介等。技能型人才培养成效显著，特色

鲜明，在促进企业高新技术产业发展和传统产业改造提升方面具

有较强的社会影响力和产业示范带动作用。

三、遴选方法

1.各县市区推荐“校企合作示范企业”1个以上，（已被认

定为市级校企合作示范基地的企业不再参加遴选）。在各地推荐

的基础上，市级择优遴选 5-7 家企业，市教体局、市经信局、市

政府国资委将联合授予“校企合作示范基地”称号和证书。

2.各县市区将填好的《安徽省校企合作示范企业申报表》和

《安徽省校企合作示范基地申报情况汇总表》，以及相关佐证材

料(1 套 PDF 文档，包括校企开展实质性合作的证明材料，校企

合作的组织管理机构、人员、资金、相关文件以及成效等证明材

料，其它必需的佐证材料。）于 12 月 20 日前报送市教体局职成

教科，电子文档同时发送至 2212064563@qq.com，联系人：梅复

庆，联系电话：3033019。

请各地高度重视此次遴选工作，切实按照文件要求开展遴

选，做好推荐上报工作。

附件：

1.安徽省校企合作示范基地申报表

2.安徽省校企合作示范基地申报情况汇总表

mailto:并将电子文档发送至xczjky@163.com

4

宣城市教育体育局 宣城市经济和信息化局

宣城市人民政府国有资产监督管理委员会

2021 年 12 月 10 日

（此件主动公开）